(34) Quo titulo Angelicam Doctrinam D. Thom. Clemens
viii Pontif. Max. compellavit in Brevis Civitatis
Neapolitanae, data apud Sanct. Petrum, anno 1623.

(35) D. Thom. 1. 2. q. 108. art. 1.

son necesarias, è indispensables, los
unos, como primeras conclusiones de
la Ley Natural, y deducciones inme-
diatas de aquellas primeras princi-
pios, conocidos por la Razon; y los otros,
como mandados del mismo Cristo; de
los quales, como raíces, y principios,
se deducen por discurso de los Sabios,
y disposición de los Principes Ecclesias-
ticos, y Seculares todas las Leyes, y
Estatutos humanos, con que tan
sana, y saludablemente nos gobier-
nan, como admirablemente nos lo
advierte el Interprete de la voluntad
Divina (34) el Angelico Doctor S.
Tomaz, (35) cuyas palabras ha pa-
recido conveniente ponerlas à la
letra en el cuerpo del Discurso: Prin-
cipaliter leguntur Nova (sive dicuntur) est
gratia Spiritus Sancti; Exteriora
opera alia sunt inducentia ad gra-
tiam, ut Sacramenta in Nova lege
instituta; alia, quae procedunt à gratia,

quarum quaedam habent necessa-
riam convenientiam, vel contra-
rietatem cum illa, ut praecepta
moralia, et fide; alia vero sunt
opera, quae non habent necessa-
riam contrarietatem, vel conve-
nientiam ad fidem per dilectio-
rem operantem, et talia opera
non sunt in Nova lege praecep-
ta, vel prohibita, ex ipsa prima
legis institutione; sed relicta sunt
à Legislatore, scilicet Christo, uni-
cuique, secundum quod aliquis
alicujus curam gerere debet; Et si-
cut unicuique liberum est circa
talìa determinare, quid sibi eo-
pediat facere, vel vitare, et cui-
cumque Presidenti circa talia
ordinari suis subditis, quid sit
in talibus faciendum, vel vitan-
dum; unde etiam quantum ad
hoc dicitur lex Evangelij lex li-
beraria, quia non ardet nos ad

Las leyes y estatutos humanos son defectibles, y va-
riables en sus determinaciones.

(36) Idem 1. 2. q. 44. art. 1.

facienda, vel vitanda aliqua, nisi, quae de
se sunt, vel necessaria, vel repugnantia
saluti, quae cadunt sub praecepto, vel pro-
hibitione legis.

X. Ten otra parte (36) hablando de es-
tas mismas leyes, nos enseña, que la
ley Natural en los preceptos morales
y lo mismo la sobrenatural en los Sa-
cramentos, y preceptos Evangelicos, q.
tambien en esta Gerarquia tienen
su naturaleza, circunstancias, y ac-
cidentes) en quanto à los principios
comunes, es una misma en todas;
pero que como las determinaciones
sean à cerca de la practica, y esto
en cosas contingentes, quales son
las operaciones humanas, descaen
de aquella infalibilidad, y necesidad,
que tenia en su Razon comun, y qu-
anto mas se individualan, son tanto
mas defectibles, no de otra suerte,
que los principios especulativos son
cientos en su primer origen, pero
las conclusiones, que de ellos se deducen